<sup>19)</sup> Nempe Mánfő, hodie Mefő ad Rabam amnem infra Iaurinum.

<sup>20)</sup> Verlorum Payr, i. e. Perditi Bavari,

<sup>21)</sup> Memoratu dignum, Germanos ab Hungaris Németek compellari, cum tamen Tacito teste, De Morib, Germanor, Pars tantum Germanorum, Rhenum coletium, Nemetes dicta fuerit,

**Aba mortuo Rege, Petrus Rex plenarie regali corone restituitur.**

***Henricus victor Petrum Throno, Regnoque restituit  
Anno 1044.***

Interea Hungari congregati in unum, supplices venerunt ad Cesarem, veniam et misericordiam implorantes: quos Cesar placido vultu et benigne suscipiens, quod rogabant, concessit. Indeque cum omni multitudine sua Albam venit, que Teutonice Weyzenburg dicitur, et est principalis Sedes Regni Hungarie. Ibi ergo Cesar imperiali honore, et latissimo preparatu, ab Hungaris est honoratus. Petrum Regem regali corone plenarie restitutum, et Sacris Insignibus Sancti Regis Stephani, <sup>1)</sup> more regio decoratum, in regali throno, manu sua deducens, in Basilica Genitricis Dei semper Virginis Marie, regaliter sedere fecit: et ibidem Regem Hungaros, et Hungaros, Regi reconciliavit; concessitque potentibus Hungaros, Hungarica Scita <sup>2)</sup> servare, et consuetudinibus iudicari. Hiis itaque taliter ordinatis, Cesar, Petro Rege cum presidio suorum, <sup>3)</sup> in Hungaria relicto, cum optata prosperitate Ratisponam rediit.

<sup>1)</sup> Clenodia, seu Insignia S. Stephani fuerint, Corona, Vexillum S. Stephani, et Crux Duplicata, nec non Lancea dono Ottonis III. Imp. reliquiis ex clavis Domini, et Lancea, S. Mauritii exornata.

<sup>2)</sup> Hungarica Scita, scientiae, cognitiones, notitiae, leges, consuetudines.

<sup>3)</sup> Praesidium, custodes.

***Petrus Hungariam Caesari tributariam facit Anno 1045.***

Sequenti quoque anno reversus est Cesar in Hungariam, cui Petrus Rex, ip ipsa Sancta Solemnitate, <sup>1)</sup> Regnum Hungarie cum deaurata Lancea tradidit coram Hungaros, simul et coram Teutonicis; <sup>2)</sup> multis etiam insuper, et magnificis muneribus Cesar honorificatus a Rege, ad propria rediit cum gloria.

<sup>1)</sup> Turózzi Chronicon: „in ipsa sancta paschali solemnitate“ inquit; Hermannus autem Contractus id in festivitate pentecostes contigisse scribit.

2) Per Lanceam, velut investituræ symbolum, Regna plerumque tradita, et accepta sunt; Siegerbertus Gemblacensis ad an. 1043. „Henricus imperator iterum Hungariam ingressus, cum paucis Abbonem regem de bello fugavit, et lanceam insignem regis recepit.“ Meminit eiusdem etiam Arnulfus Mediolanensis scriptor synchronus apud Murat. Tom. IV. p. 22. quum de Henrico III. haec perhibet. „Cum Ungaris — configebat; de quibus — nobiliter triumphavit — Cuius unum insigne trophyum, aurata indicat lancea, Ungarorum regi violenter extorta, et Romae in apostolorum templo suspensa.“ — Existimant multi, quod ne nostri quidem scriptores occultant, regnum Hungariae stipendiarium fuisse factum Henrico; cui scilicet id Petrus, si restitueretur, pollicitus fuerit. At vero, quod is se solo, ac invitis Hungaris, grati animi sui ergo, offerre Caesari ausus est, id ad Gentem universam non pertinet; cuius adsensus, ut homagium esset legitimum, erat necessarius. Iam vero id citra Hungarorum voluntatem accidisse, eventus docuit; nam Optimates Hungari, accessitis Ladislai Calvi filiis, Petrum, ut Regni proditorem, oculis, ac vita privarunt. Qua de re in Legenda S. Gerardi Episcopi, p. 346—347. „Cum ergo maxima discordia orta fuisse inter Petrum Regem, et Ungaros, Ungari miserunt solempnes nuncios post filios Wazul, Endre, Bela, et Leventhe, qui erant de genere Sancti Stephani, petentes eos, ut de Polonia ad Hungariam venirent, sicque Bela ibidem remanente, Endre, et Leventhe ad Hungariam venerunt, confluxitque ad eos universa multitudo Ungarorum.“ — Atque hoc est, quod praecepit adversariorum causam affligit, quod consensisse Proceres, liquido docere non possint. Ceterum Lancea haec eadem fuerit, de qua Ademarus apud Labb. Biblioth. MSC. Tom. II. p. 168. loquitur: „Otto Imperator (S. Stephanum Regem Hungariae) a baptimate excepit — Dans ei licentiam ferre lanceam sanctam ubique, sicut ipsi Imperatori mos est; et reliquias ex clavis Domini, et Lancea S. Mauritii ei concessit in propria Lencea.“

### *Exulum, Andreeae, Belae, ac Leventae Ducum fata.*

Interea Endre, Bela, et Levente, qui fugerant in Bohemiam, inde, propter paupertatis necessitudinem, transierunt in Polonię, et a Miska Duce Polonie <sup>1)</sup> benigne sunt suscepti, et honorati. <sup>2)</sup> Tunc vero Pomorani annuas pensiones <sup>3)</sup> Duci Polonorū, cui tenebantur, reddere recusarunt. Dux vero censem sibi debitum a Pomoranis armata manu cepit exigere. Pomoranis itaque paganis, et Polonis Christianis communiter placuit, ut Duces eorum duello <sup>4)</sup> configerent, et si caderet devictus Pomoranus,

consuetam persolverent pensionem : si vero Polonus , tam  
tummodo danna fleret. Cum igitur tam Miska Dux, quam  
filii eius horrerent duellum assumere impositum; Bela se  
ipsum per verba interpretis,<sup>6)</sup> in medium introducens,  
sic dicebat : „Si vobis Polonis, et Domino Duci placet,  
quamvis sim nobilior,<sup>9)</sup> quam paganus ille; tamen pu-  
gnabo pro Regni vestri commodo, et honore Domini Du-  
cis.“ Placuit itaque tam Pomoranis, quam Polonis. Cun-  
que armata cum lancea se iunxissent, tam viriliter Po-  
moranum fertur Bela de suo dextrario<sup>7)</sup> detrusisse, ut  
de loco suo se movere non potuit, et gladio perfossum  
prostravit; confessusque est ipse Dux Pomoranus, se cul-  
pabilem. Quo viso, Pomorani Duci Polonie humiliter sub-  
diti, solitum tributum, sine contradictione, persolverunt.  
Dux vero inde convertens cum victoria acquisita, auda-  
ciam et potentiam valoris<sup>8)</sup> in Bela Duce collaudans,  
cum toto Censu Pomoranico ei tradidit filiam suam in uxo-  
rem,<sup>9)</sup> et universa, que sibi necessaria fuerant, sufficien-  
ter et copiose ministrari precepit, et eum in omnibus  
honoratum, in Ducatu suo tenuit, ac bona quantitate, de  
terra eundem hereditare<sup>10)</sup> non obmisit.

<sup>1)</sup> Erat hic Mieislaus II Boleslai I. filius, patri mortuo anno 1025. suffectus.

<sup>2)</sup> Boleslaus enim Dux Poloniae Iuditham, S. Stephani sororem an. 984. accepit uxorem, postea repudiatam.

<sup>3)</sup> Pensio, annua praestatio.

<sup>4)</sup> Duellum, bellum, proprie Monomachia, seu singulare cer-  
tamen, quo ambiguae disceptationes dirimebantur.

<sup>5)</sup> Quod Bela, Hungarus, linguam Polonicam haud calleret;  
videtur hoc bellum statim post eius fugam, quae anno 1032. con-  
tigit, gestum esse; nec ultra annum 1034. differri posse: quum  
Mieislaus, sub quo haec acta sunt, an. 1034. obierit. Hanc pu-  
gnam Cromerus quoque Rer. Polon. Lib. III. confirmat, in eo tamen  
errat, quod eam post S. Stephani obitum contigisse innuat.

<sup>6)</sup> Nobilis, i. e. Dominus. Nobilior autem, et Nobillissimus erat  
Epitheton honorarium, tributum Regum, ac Imperatorum filiis. Gloss.

<sup>7)</sup> De equo, ut iam alias innui.

<sup>8)</sup> Potentia valoris, Strenuitas, virtus bellica, valorosus,  
fortis, strenuus. Gloss.

<sup>9)</sup> Nomine Richsam, Richesam, seu Elisabetham matrem glo-  
riosissimorum Geysae I. ac S. Ladislai Regum.

<sup>10)</sup> Hereditare, investire.

*Bela Dux ceteris fratribus felicior, in Polonia filios generat: extorres autem binii fratres, superatis ritae periculis, in Russiam proficiuntur.*

Bela vero Dux ipse in Polonia duos filios genuit, quorum unus Geycha, alter autem Ladizlaus, nomine avi sui est vocatus.<sup>1)</sup> Displicuit autem Endre, et Levente, quod per Belam apud Dueem Polonie quasi appendices<sup>2)</sup> degerent, deditiisque sunt occasione sui nominis<sup>3)</sup> in Ducis curia permanere. Et accepta a Duce licentia, Bela fratre suo ibidem relicto, euntes venerunt ad Regem Lodomerie, qui ipsos non recepit. Cumque non haberent, ubi caput suum reclinarent; abinde ad Cumanos perrexerunt: videntes autem ipsos Cumani optime personatos,<sup>4)</sup> arbitrati sunt, ut eorum terram advenisset explorare; et nisi captivus Hungarus illos cognovisset, revera occidissent: et sic postmodum aliquo tempore ipsos tenuerunt. Ab hinc postea in Rusciam sunt profecti.<sup>5).</sup>

<sup>1)</sup> Bela erat Ladislai Calvi filius, S. Ladislai vero avus.

<sup>2)</sup> Appendices, vita posteriores, conditione sua dependentes, et servi; nec non aliorum beneficio, gratia, quasi ex eleemosyna vicitantes. Gloss.

<sup>3)</sup> Occassione sui nominis, i. e. famae, ac generis; hinc nominatus, nominosus idem, ac famosus, celeber etc.

<sup>4)</sup> Personatus, in dignitate aliqua constitutus. Gloss.

<sup>5)</sup> Quia, ut Turótzii Chronicon innuit: „Isti filii sunt Calvi Ladislai, qui uxorem de Ruthenia dicitur accepisse, ex qua tres isti fratres generati.“

*Optimates, traditione Regni Henrico facta, offensi, rursus de exautorando Petro consilia inewit  
Anno 1046.*

Eodem tempore, quidam Magnates Hungarie, desolatione Regni gementes, et liberationem eiusdem a tiranide Petri<sup>1)</sup> cupientes; Endre, Bela, et Levente, qui de genere Sancti Regis Stephani erant progeniti, intemerata fidelitatem servabant, erant autem isti Magnates: Visca, Bua, et Buhna,<sup>2)</sup> et alii eorundem cognati, qui semper cum suspiriis et gemitis expectabant oportunum tempus, quando Andream, Belam, et Levente posent

reducere in Hungariam, et Regnum generi Sancti Stephani Regis, qui eos dilexerat et exaltaverat, omnibus viribus suis restituere laborabant. Petrus vero Rex per potestatem Regis Teutonicorum elatus, non iam regnabat, sed potius tirannidis sue crudelitate Hungariam, deprimendo,<sup>3)</sup> flagellabat. Quibusdam autem perfidis Buda scilicet, et Devether suggestoribus, audivit Petrus, quod predicti nobiles Hungarie Visca, Bua, et Buhna, et eorum cognati cogitabant, qualiter Regnum regio semini possent restituere, et Andream, Belam, atque Levente contra Petrum Regem in Regnum reducere. Ideoque Petrus Bex vehementi furore succensus, fecit eos comprehendi, et in eculo<sup>4)</sup> suspensos interfici; quosdam autem effossis oculis, tormentari,<sup>5)</sup> et totam Hungariam tam magnis afflixit angustiis, ut magis eligerent mori, quam ita miserabiliter vivere.

<sup>1)</sup> Tyrannus, non modo Rex pessimus fatique improbus; sed etiam Dominus feudi; hic sensus bene congruit Petro, Hungariam Henrico III, stipendiariam facienti.

<sup>2)</sup> Bue et Bucne filii Gyulae Transilvani, Vide Anonym. Belae Regis Notarii Cap. XXIV. et XXVII.

<sup>3)</sup> Deprimere, pristino libertatis statu exuere.

<sup>4)</sup> Eculeus, Equuleus, seu patibulum, furca.

<sup>5)</sup> Tormentare, torquere; est autem Tormentum omnium intestinorum vexatio. Gloss.

*Et Csanadini congregati, clam Petro, nuncios ad extores Regni successores mittunt.*

Tunc Nobiles Hungarie videntes mala gentis sue, in Chanad in unum convenerunt, consilioque habitu totius Hungarie, nuncios miserunt solemnes in Rusciam ad Andream, et Levente, dicentes eis, quod tota Hungaria eos fideliter expectaret, et universum Regnum eis, sicut regali semini, libenter obsequeretur, tantummodo ipsi in Hungariam descenderent, et eos a furore Teutonicorum defenserent. Hoc etiam iuramento firmaverunt: quod statim, ut ipsi Hungariam introirent, omnes Hungari unanimiter ad eos confluissent, et eorum dominio se subde-

rent. <sup>1)</sup> Endre vero, et Levente timentes pallias insidias, clanculo miserunt nuncios in Hungariam. <sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Haugen Chron. Lib. II. Cap. 29. „Als aber die Vngerisch pottschafft in Reussen zu Andrea vnd Leventa kame, funden sie die nach haidnischer art die Abgotterey anbetten, vnd das die auch den waren Christlichen glauben verlassen hetten, nichts destweniger wurben sie ir pottschafft, vnd begerten, das sie mit in zihen, vnd das Vngerisch reich einemen wolten, vnd wiewol sie sich des anfengklichen entsetzten, vnd ein argwon hetten, solchs geschech in neid sie also zu verfürn. Da aber ein pot nach dem andern kam, vnd in zusagt, vnd vertröstet wurden, das alle Ungern wern geneigt vnd willig den Christlichen glauben zuverlassen, vnd den Haidnischen, in zugefallen, anzunemen. Mit der vnd ander vertröstung prachten sie die auff, vnd zugen eylend in Vngern.“

<sup>2)</sup> Insidias putabant per Petrum regem sibi strui.

*Andream, ac Levente reduces cum tripudio plebs excipit,  
ad avitasque superstitiones redeundi veniam flagitat.*

Cum autem venissent ad Novum Castrum, quod Aba Rex construxerat; <sup>1)</sup> ecce universa multitudo Hungarorum catervatum confluxit ad ipsos, et instinctu diabolico inflammati, pervicaciter petiverunt ab Endre, et Levente: quod permitterent universum populum ritu paganorum vivere, Episcopos, et Clericos occidere, Ecclesias destruere, Christianam Fidem abiicere, et ydola colere. <sup>2)</sup> Permisseruntque eos secundum desideria cordis eorum, ut irent, et perirent in adinventionibus antiquorum patrum suorum; aliter enim non pugnabant contra Petrum Regem pro Endre, et Levente. <sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Novum Castrum a suo conditore hodieum Aba Új-Vár audit, totique cognomini Provinciae nomen indidit.

<sup>2)</sup> Haec, et quae sequuntur, totidem verbis Biographus S. Gerardi Episcopi ac Martyris e Chronicis excerptis. Nec omnes Hungaros hoc malo abreptos fuisse constat; quam per populum vulgus ac plebeula intelligatur, et auctor Legendae S. Gerardi, et Chronographus noster memoriae prodiderit „Benetam Episcopum per Endre Ducem fuisse liberatum.“ item „Ducem Endre in Alba coronatum precepisse universe genti sue sub pena capitalis sentencie, ut deposito paganorum ritu, ad fidem Christi converterentur,

et secundum statuta Sancti Regis Stephani viverent, quod et ita factum est, ipse enim rex, pietate valde Christianus, duo monasteria construxit.“ —

<sup>3)</sup> Impia haec plebeulae postulata non modo in Aba Új-Vár, sed etiam in Civitate Pesth, Andreae, ac Leventae fuisse proposta, biographus S. Gerardi scribit; postulata nimirum, quae primum in Aba Új-Vár proposuerunt, in Pesth obstinatius repetivere; quae Andreas profecto admissurus non erat, si seditiones valida manu reprimere ac compescere potuisset: conniventiae igitur argui non potest, in eos casses inductus, unde pedem efferre non posset, nisi non tantum regno, sed vita quoque periclitari voluisset. Et si etiam haec pericula subiisset, foedam tamen tempestatem, qua funestiorem Hungaria ante hac non vidit, coērcere non potuisset. Haec itaque mala Petri, et Samuelis Abae regnandi impenititia invexit.

*Hos inter Vata antesignanos, quo duce plerique a Fide Catholica deficiunt.*

Primus autem inter renatos, <sup>1)</sup> nomine Vata, <sup>2)</sup> de Castro Belus, <sup>3)</sup> dedicavit se demoniis, radens caput suum, <sup>4)</sup> et cincinnos demittens sibi per tres partes ritu pagorum; <sup>5)</sup> cuius filius nomine Ianus multo postmodum tempore ritum patris sequendo, congregavit ad se multos Magos, et Phitonissas, et Aruspices, <sup>6)</sup> per quorum incantationes <sup>7)</sup> valde gratiosus erat apud Dominos. De multis autem Deabus suis una nomine Rasdi capta fuit a Christianissimo Rege Bela, <sup>8)</sup> et tamdiu in carcere fuit reclusa, donec comedederet pedes proprios, ibidemque moreretur. Est autem scriptum in antiquis Libris de Gestis Hungarorum: quod omnino prohibitum erat Christianis uxorem ducere de consanguineis Vata, et Ianus, quod sicut Dathan, et Abiron in Veteri Lege seditionem moverunt contra Dominum: sic et isti, Tempore Gracie, Hungarorum populum a fide Christi averterunt. <sup>9)</sup>

<sup>1)</sup> Renatus, baptizatus; hic tamen apostamat significat.

<sup>2)</sup> Vata in S. Gerardi Legenda, Bacha, per commutationem nempe litterarum V. ac B.

<sup>3)</sup> Bellus oppidum in Provincia Trenchiniensi, an tamen Vatae haec fuerit patria, exploratum non habeo.

<sup>4)</sup> Dedicatio per abrasionem capillorum, symbolum servitutis fuisse videtur; quam Diis per oblationem crinium profitebantur.

Ceterum hunc morem ab Ethnicis ad Christianos transivisse, S. Hieron. Ep. 48. ad Sabinianum Cap. 3. docet.

5) Capilli cincinnati, id est: dependentes capilli crisi. Conf. Relationem Fr. Ricardi de Ungaria Magna apud Desericium de Initiosis et Maioribus Hungaror. Tom. I. Lib. II. Cap. 5. p. 171—172.

6) Magi, Praestigiatores: Phytonissae, Pythonissae, seu Pythone spiritu afflatae: Aruspices, seu Haruspices, qui ex animalium intestinis vaticinabantur.

7) Incantatio, Praestigiis magicis facta illusio.

8) Qui praefuit ab anno 1060. ad annum 1063.

9) Andreae Regis constitutiones aetatem nostram non tulerunt. Confer: Traditionem per Galeottum (Galeozzum) Martium inter Dicta et Facta Mathiae I. Regis Cap. XXIX. ab oblivione vindicatam apud Schwandtner S. S. Rer. Hung. Tom. I. p. 559.

*Et in Christianos dira quaque statuunt, eosque immaniter  
trucidant. Anno 1047.*

Tunc igitur detestabili et execribili ammonitione illius Vate, omnes populi libaverunt se demonibus,<sup>1)</sup> et ceperunt comedere equinas pulpas<sup>2)</sup> et omnino pessimas facere culpas, tam quippe clericos, quam laicos catholice fidei servatores interfecerunt, et quam plures Ecclesias Dei destruxerunt. Deinde contra Petrum Regem rebelantes, universos Teutonicos, et Latinos, qui in officiis diversis prefecti per Hungariam sparsi fuerant, turpi neci tradiderunt. Mittentesque in Petri castra<sup>3)</sup> in equis velocissimis nocte tres precones,<sup>4)</sup> qui deberent proclamare edictum, et verbum Dei,<sup>5)</sup> Andree, et Levente: ut ipsi Episcopi cum Clero sint necati; Decimator trucidetur; traditio<sup>6)</sup> resumatur paganismus; penitus abolenda sint collecta;<sup>7)</sup> cum suis Teutonicis, et Latinis, Petri pereat memoria in eternum, et ultra.<sup>8)</sup> Mane igitur facto, sciscitatus est Rex rei factum, et certissime experiens, quod isti fratres redissent, eorumque intuitu, sui prefecti per Hungaros fuissent trucidati, non se ostendit perterritum de rumoribus: sed letum se demonstrans, et suo castro de loco remutato, transivit Danubium in Sitva-Tu,<sup>9)</sup> Albam cupiens introire.<sup>10)</sup> Hungari autem prescientes eius velle, prevenerunt, occupantes campani-

lia <sup>11)</sup> et turres civitatis; et seratis ianuis, illum excluderunt.

1) Libatio peragebatur per epulas, ac oblationem vini.

2) De equorum usu in auspiciis, sacrificiis, aliisque superstitionibus Hungarorum lege Hist. Ducum Anonymi Belae Regis Notarii. Immolato equo concepere vota, ut carnis et litarent, et vescerentur. Equina autem pulpa, significat crudam carnem equinam, ut Dubnitzense Chronicon interpretatur.

3) Castra sunt, inquit Isidorus Lib. IX. Orig. Cap. 3. ubi milites steterunt.

4) Praeco, Stimulator, Proclamator; hinc preeconare, proclamare.

5) Puto legendum: Domini, pro Dei; quia nomen Dei, in Legenda quoque S. Gerardi, desideratur, et ipse sensus innuit.

6) Traditio, pro Explanatio; item Etnica Religio, seu potius supersticio.

7) Collecta, idem quod Collata, Collatio, Tributum. Otto Frisingensis Lib. II. de Gest. Frider. Imp. Cap. 11. „Rex a toto exercitu Collectam fieri iussit, et sic non modicam coadunatam pecuniam — — dividendam statuit.“

8) Haec seditiones Ducum nomine proclamari fecisse, sensus docet, ac ex sequentibus patebit.

9) In Chronico Turótzii Sytiateñ, pro Sytvateu, seu Sitva-Tő, quod est Praedium in Provincia Comaromiensi ad ostium fluvii Zsitva, in Danubium cadentis situm; unde et nomen loco, a pace 20. Octobris 1006. cum Turcis confecta haud incelebri adhaesit. Hinc coniicio, Petrum Regem, ob Austriae viciniam, Partes Cis-Danubianas incoluisse, ac forte Posonii reseditte.

10) Ubi nempe Solium et Corona conservabatur.

11) Campanile, Turis Ecclesiae.

*Inter tumultus Andreas Dux Pestinum appropinquat, ubi ad se fugientes periculis eripit: populi tamen furem restinguendo non est; quam ob rem furens plebecula.*

Inter hec autem Endre, et Levente, cum eadem multitudine <sup>1)</sup> procedentes, per medium Hungarie, appropinquaverunt ad Portum, <sup>2)</sup> qui vulgo dicitur Pesth. <sup>3)</sup> Quo auditio, Gerardus, <sup>4)</sup> Bestridus, <sup>5)</sup> Budli, <sup>6)</sup> et Beneta <sup>7)</sup> Episcopi, Zonuk Comes, <sup>8)</sup> de Civitate Alba egressi sunt obviam Endre, et Levente Ducibus, ut eos honorifice susciperent. Cumque festinanter predicti Epi-

scopi ad locum venissent, qui dicitur Gyógy,<sup>9)</sup> ibi in Ecclesia Sancte Sabine, priusquam ad Dominos irent, Missam audire voluerunt. Beatus itaque Gerardus Episcopus, sacerdotalibus vestibus ad celebrandam Missam indatus, exhortacionis gracia locutus est eis dicens: Fratres, et Coëpiscopi mei, et omnes alii fideles, qui adestis, scitote, nos hodie ad Dominum nostrum IESVM Christum, cum corona martirii, in eterna gaudia perventuros. Ego enim notum facio vobis archanum Dei, quod michi in hac nocte revelatum est, Vidi enim Dominum nostrum IESVM Christum in pluteo<sup>10)</sup> Sanctissime Matris sue semper Virginis Marie sedentem, nobisque ad se vocatis, de manu sua corporis, et sanquinis sui Eucharistiam communicantem. Beneta vero Episcopus cum ad eum accessisset, retraxit ei Christus Eucharistiam, unde ipse hodie martirii nostri consortio privabitur. Post hoc autem Beatus Gerardus ammonuit eos, ut confiterentur alterutrum peccata sua; et audita Missa, orationi incumbentes, et de certa spe eterne beatitudinis per martirium adipiscende letificati, omnes communicarunt.

<sup>1)</sup> Quae ad castrum Aba-Vára in cognomine Provincia situm ad illos confluxerat.

<sup>2)</sup> Danubii, ubi hic fluvius traiciebatur.

<sup>3)</sup> Hodie Buda, ut in S. Gerardi biographia legitur: „egressi sunt de Alba versus Budam, ut Endre, et Leventhe honorifice susciperent.“ Intelligit autem illam Budae regionem, quae hodie Rascianopolis audit.

<sup>4)</sup> Csanadiensis Episcopus.

<sup>5)</sup> Incertae sedis, forte Veszprimiensis.

<sup>6)</sup> Verisimiliter Agriensis, alias Buldus nominatus.

<sup>7)</sup> Beneta, alias Benitus, Ponetus, seu Benedictus, Colocensis.

<sup>8)</sup> Wion illum Principem Albanum nominat, forte Albensis Provinciae Comes erat: aut certe urbis Iudex.

<sup>9)</sup> Turótzii Chronicon Gyod, Legenda S. Gerardi per Wion edita, Gyod, alia vero per Episcopum Transsilv. Comit. Ignatium de Batthyány vulgata, Dyod; hodie Praedium Diós in Provincia Albensi ad Tétény situm; Conf. Ludovici I. diploma an. 1363. Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. III. p. 358—359. et Anonymi Belae II. Regis Notarii Cap. XLVI. ubi cetera inter „Arpad — Cundunec, patri Curzan, dedit terram, a civitate Athilae regis (Veteri Buda) usque ad Centum Montes, (Szász-Halom, montes Saxonicos) et usque ad Gyog.“

<sup>10)</sup> Pluteus, gremium, tabernaculum. Legenda S. Gerardi per Batthyanyum edita: „vidi enim Dominum nostrum Iesum Xstum in gremio sanctissime Matris sue virginis Marie sedentem.“ Wion loco gremii, tabernaculum, habet. Erat, porro Pluteus, teste Glossario, machina bellica, ad figuram arcae; hac notione accepit Wion pro tabernaculo.

*S. Gerardum Csanadiensem Episcopum, cum multis aliis  
Budae suppicio afficit Anno 1047.*

Deinde perrexerunt pariter versus Portum Danubii in Pesth. <sup>1)</sup> Beatus autem Gerardus Episcopus, cum esset brevis statura, omnesque vires suas in servitio Dei funditus consumpsisset, currus subvectione utebatur. Cumque ad predictum Portum pervenissent, ecce viri impii Vata, simul et complices sui, demonibus pleni, quibus se ipsos dedicaverant, irruerunt in Episcopos, et in omnes socios eorum, et lapidibus eos obruerunt. Beatus vero Gerardus Episcopus eos, qui se lapidabant, indesinenter signo crucis insigniebat. At illi, hoc viso, magis sevientes, impietum fecerunt in eum, et everterunt currum eius in ripam Danubii, ibique abstracto eo de curru eius, in biga <sup>2)</sup> positum, de Monte Keleenfeld <sup>3)</sup> submiserunt. <sup>4)</sup> Et dum adhuc palpitaret, in pectore cum lancea percussus est, ac deinde super unum lapidem contriverunt cerebrum eius, sicque gloriosus Martir Christi ab erumnis mundi huius, ad eternam beatitudinem transivit. <sup>5)</sup> Danubius sepe redundans <sup>6)</sup> super molem lapidis, in quo contritum est caput Saneti Gerardi, non potuit sanguinem diluere per septem annos, donec recollectus est a Sacerdotibus. Et lapis ille nunc est Chanadini, in superficie sui Altaris. <sup>7)</sup> Nunc in eodem loco, ubi contritum est caput eius, in honore Beati Gerardi Martiris Ecclesia sub Monte apparebat fabricata. <sup>8)</sup> Hic siquidem Gerardus monachus erat de Rosacio, natione Venetorum, <sup>9)</sup> qui in Pannionam veniens, primus in Beel <sup>10)</sup> vitam dicens heremiticam; tandem in Chanadiensi Cathedra in Episcopum est translatus. Budli quoque Episcopus lapidibus obrutus, transiit ad gloriam. Beztricus autem, et Beneta cum transissent Danubium navigio ad Endre, et Levente, <sup>11)</sup> heretici, qui in ulteriori

littore erant, Beztricum Episcopum ad mortem vulneraverunt, qui tercia die posmodum mortuus est. Endre autem Dux interim superveniens, Benetam Episcopum a manibus ipsorum liberavit.<sup>12)</sup> Et sic prophetia Sancti Gerardi impleta est; omnes enim, preter Benetam, martirizati sunt. Zonuk quoque Comes super dextrarium suum, Danubio insiliens, natabat,<sup>13)</sup> quem in navi veniens quidam nomine Mothmir<sup>14)</sup> levavit in navim, ut a morte liberaret; erat enim iste Mothmir baptizatus a Comite Zonuk: qui cum predictum Comitem salvare vellet, ceperunt ei heretici mortem comminari, nisi ipse Comitem Zonuk interficeret. Quorum minas Mothmir metuens, ipsum Comitem Zonuk in navi gladio interemit. Tanta ergo multitudo Laicorum, et Clericorum pro Christi Fide eadem die<sup>15)</sup> martirium pertulit, ut eorum numerus Deo tantum, et Angelis eius sit cognitus.

<sup>1)</sup> Intellige suburbium Budae, quod hodie Rascianopolis vocatur.

<sup>2)</sup> Biga, Vehiculum duabus constans rotis.

<sup>3)</sup> In Legenda per Batthyanyum edita: „ecce quinque viri impii, Vata, et complices eius — in biga positum de monte Kreenfeld submiserunt.“ De hoc monte, qui ab illo tempore Mons S. Gerardi compellatur, iam superius egi.

<sup>4)</sup> Qui est plus minus 60. orgyas altus.

<sup>5)</sup> „In anno Domini millesimo quadragesimo septimo.“ ut Legenda per Batthyanyum vulgata habet.

<sup>6)</sup> Redundans, Intumescens.

<sup>7)</sup> „Cum igitur septem annis corpus S. Gerardi, ubi tumulatum fuerat, sub terra iacuisset, Maurus Episcopus Chanadiensis, et Philippus Abbas — abierunt ad regem Endre — petentes, quatenus corpus B. Gerardi Martiris, quod sepultum esset in capella Beate Virginis in Pest (nempe hodierna Buda) permetteret libere ad sedem Morisenam transferre.“ Eadem Legenda. Anno 1514. tempore rusticanae seditionis, eius sepulchrum Chanadino Pestinum ad Ecclesiam S. Petri ordinis Minorum translatum fuit.

<sup>8)</sup> Nicolaus Istvánffy Hist. Lib. VIII. de hac Ecclesia, et Petro Korogi ad Mohács an. 1526. caeso sic exponit: „Praeter alios e peculiari Regis famulitio iuvenes — occupuit Petrus — Corogius — in eo vetusta Nobilium Corogiorum progenies defecit; qui olim Andreae Regis, eius nominis primi, tempore, dum Pannonii Religionem Christianam posthabuissent, Divo Gerardo ut crudelem, sic impiam necem intulisse memorabantur, eiusque rei

argumento faisse posteros illorum, in Sacellum, eiusdem Divi memoriae, in colle, urbi Budensi opposito, aedificatum, sponte, aut secus ingressos, continere se nequaquam potuisse, quin, soluta repente alvo, foede contaminarentur; Regemque iuvenem (Ludovicum II.) non sine multorum risu, simul et admiratione in hoc Petro eius rei experimentum, facto saepius periculo, sumpsisse.“ — Hodie ne rudus quidem Ecclesiae super est, nec scitur, quo loco steterit.

9) Videtur fuisse monasterium in Calabria Roscianum, unde S. Gerardum advenisse Chronica domestica prodidere; hac enim ratione conciliabuntur cum Legenda, quae eum Venetis natum, ac ex Sagredorum prosapia ortum perhibet: Chronica nempe illud potissimum monasterium nominarunt, ex quo proxime venerat Sanctus.

10) Hodie Abbatia S. Mauritii O. S. Benedicti de Bakony Bélli Veszprimensi Provincia; cuius natales ad tempora S. Stephani referuntur, an. 1036. fundata; vide litteras Cod. Dipl. Tom. I. p. 327.

11) Qui in hodierna Pestiensi civitate morabantur; necem proinde S. Gerardi, aliorumque Budae prarataam impedire nequiverunt.

12) Barbarae immanitatis ergo autor dici non potest; nam Ritmicum Chronicum: „Advenit (Andreas, inquit) et praecipiens, ne quisquam laederetur.“

13) Ex hac circumstantia liquet, Praelatos, ac Magnates Alba, Budam equites venisse, et duntaxat S. Gerardum curru vetulum fuisse.

14) Turótzii Chronicum, Murthmür, Dubnitzense autem Muthmis; nulla eius in aliis mihi notis Codicibus, ac Legendis memoria; iescirco, quaenam sit genuina lectio, exploratum non habeo.

15) Quippe 25. et non 24. Septemb. ut habet vetus Calendarium in Missali MSC. Membranaceo Bibliothecae Regnicolaris; in quo ad diem 24. Septembris legitur: „Passio S. Gerardi.“ et anno 1047. teste „Chronico in eodem Missali in haec verba scripto: „MXLVII. Interficiuntur episcopi Gerardus, et Modestus, et Petrus rex cum dolo obsecatur, et Andreas rex elevatur.“ — Eo die colitur memoria quoque eius: Translatio autem Venetas, suam in patriam circa annum 1090. facta, teste Pilgramo in Calendario Chronologico p. 222. die 23. Febr. agitur; quo nimirum pars Reliquiarum eius delata fuit.

## De morte Petri Regis.

*Petrum autem captum oculis orbat Anno 1047.*

Petrus autem Rex, videns Hungaros unanimiter adhesisse Ducibus Endre, et Levente, ipse cum suis Teutonicis fugam iniit versus Musun,<sup>1)</sup> ut abinde in Austria pertransiret; sed evadere non potuit: interim enim Hungari portas,<sup>2)</sup> et exitus Regni primo occupaverunt. Sed et legatus Ducis Endre revocavit<sup>3)</sup> Petrum Regem sub pretextu pacis et honoris sibi congrui. Qui credens ei, revertebatur, ut dicitur, sed maxime coacte; quia exercitum sibi iam absconditum cognoverat; et volebat reverti festinanter in Albam. Qui cum divertisset in villam Zamur,<sup>4)</sup> predictus legatus voluit eum capere, et vinctum ad Endre Ducem perducere. Petrus autem prenoscens hoc, collegit se in quandam curiam,<sup>5)</sup> et per triduum viriliter dimicando, semetipsum defendebat. Tandem milites eius omnes a sagittariis sunt interempti; ipse vero vivus captus est, et obsecratus,<sup>6)</sup> Albamque ductus, et pre nimio dolore, vitam in brevi finivit, sepultusque est Quinque Ecclesiis in Basilica,<sup>7)</sup> quam ipse fundaverat anno tertio regni sui.<sup>8)</sup>

<sup>1)</sup> Turótzii Chronicon Musim; verum hoc nomen in priscis regum tabulis constanter Musun scribitur; in cognomine Provincia, Germanis Wieselburg; Schönvisnero in Comment. in Iter Romanor. per Pannoniae ripam P. I. p. 118—120. Flexum.

<sup>2)</sup> Porta Regni non tam Angustiae itinerum, ut Du Fresne vult: quam Via Regia; per quam ingressus in Regnum circa circum excubii, nostris öröök dictis, custoditum, ingressus patebat.

<sup>3)</sup> Pestinum nempe, ubi Duces agebant.

<sup>4)</sup> Zamur, hodie Zámor Praedium infra Budam in limitibus Albensis Provinciae.

<sup>5)</sup> Curia, Aula.

<sup>6)</sup> Haec poena olim throni usurpatoribus irrogabatur; quam ille ob Vazulem oculis orbatum luit.

<sup>7)</sup> Basilicae appellabantur, aevo medio, aediculae, quae pro magnatum tunulis parabantur: ita dictae, quod formam Basilicae, seu Aedium Sacrarum referrent. Gloss. Ex his patet, per Basiliacum hic non intelligi Quinque Ecclesiensem Basilicam honoribus B. B. Petri et Pauli Apostolorum dicatam, prout Turótzii interpo-

latum Chronicum exerte innuit; haec enim Petri regis tempora longe antecedit (Conf. Iosephi Koller Prolegomena in Hist. Episcopat. Quinque Ecclesiarum Poson. 1804, in 4<sup>o</sup>) verum Petri Regis tumulum; cuiusmodi sepulchra, aetate illa, passim Monasteria quoque dicebantur.

<sup>8)</sup> Turótzius: „quam ipse fundaverat in honorem Beati Petri Apostoli, anno regni sui secunda vice tertio,“ i. e. anno 1046, ut pote anno 1044, solio restitutus, Ceterum verba „in honorem Beati Petri Apostoli.“ cum primi Chronicorum Compilatoris iniuria, recentior manus supposuerit.

## De Coronatione, Vita, et Morte Regis Andree.

*Petro mortuo, Andreas Dux Albae Regiae in Regem  
inungitur Anno 1047.*

Porro, Dux Andreas <sup>1)</sup> a perturbationibus hostium securus effectus, in Regia Civitate Alba, regalem Coronam est adeptus a tribus tantum Episcopis, qui in illa magna strage Christianorum evaserunt, <sup>2)</sup> coronatus est Anno Domini MXL. septimo. <sup>3)</sup> Precepit itaque universe genti sue, sub pena capitalis sentencie: ut deposito ritu paganismo prius eis concesso, ad veram fidem revertentur, et in omnibus secundum Legem illam viverent, quam Sanctus Rex Stephanus eos docuerat. <sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Advertit Lector, Andream promiseue lingua nostra etiam Endre compellari, quod argumento est, Chronicum nostrum ex variis Codicibus, diversis temporibus exaratis, congestum, per Andream Hess editorem interpolatum haud fuisse,

<sup>2)</sup> Qnum tres duntaxat evaserint; Legenda autem S. Gerardi ternos Budae trucidatos referat; consequitur eos, qui adhuc erant, alibi sublatos fuisse.

<sup>3)</sup> Chronicum in Missali MSC, membranaceo Bibliothecae Reginicolaris ad annum 1047. „Petrus rex cum dolo obsecatur, et Andreas rex elevatur.“ et S. Gerardi biographia de morte Sancti: „ad eternam beatitudinem transmigravit in anno Domini millesimo quadragesimo septimo. — — Sequenti autem die (26. Septembris) in Ecclesia beate virginis in Pest — tumulatus est. — Dux autem Endre in Alba coronatus est.“

<sup>4)</sup> Andreae I, Leges hodie desiderantur; de quo Chronicum Haugeni Lib. III. Cap. 31. „Pawet auch die zerprochenen Gotsheuer, klöster und kirchen wider, so die Vngern — zerstört hetten.

*Lerente autem frater vitam finit, in Toxun sepultus  
Anno 1047. Horum fratrum origo fabulosa refellitur.*

Leventa vero in eisdem diebus mortuus est; qui si diutius vixisset, et regni potestatem obtinuisse, sine dubio totam Hungariam paganisma ydolatria corrupisset; <sup>1)</sup> et quia ipse Leventa catholice non vixit, ideo circa villam Toxun, <sup>2)</sup> ultra Danubium est sepultus, ubi iacere dicitur Toxun avus eius <sup>3)</sup> more paganismo. Tradunt quidam, istos tres fratres <sup>4)</sup> filios fuisse Vazul Ducas, ex quadam puella, de genere Tatun, <sup>5)</sup> non de vero thoro ortos esse, et ob hanc coniunctionem illos de Tatun Nobilitatem accepisse. <sup>6)</sup> Falsum pro certo est, et pessime enarratum; <sup>7)</sup> absque namque hoc, sunt Nobiles; quia isti filii sunt Calvi Ladislai, <sup>8)</sup> qui uxorem de Rutenia dicunt accepisse, ex qua tres isti fratres generantur. Iste quidem Rex, Albus Andreas, <sup>9)</sup> et Catholicus est vocatus. <sup>10)</sup> Tribus idem annis Polonus, Bohemos, et Australes suis armis, Hungaris fecit censuales. <sup>11)</sup>

<sup>1)</sup> Idem ibidem: „Es starb auch in denselben tagen sein bruder Levente nicht on argwon, damit nit wider ein krieg, weil sie paid erfordert waren, im königreych erstünd.

<sup>2)</sup> Villa Taxun a conditore suo huius nominis Duce ita nominata; hodie Takson in sinistra Danubii ripa infra Pestinum.

<sup>3)</sup> Proavus; Avus enim nude maiores significat.

<sup>4)</sup> Andream videlicet, Belam, et Levente; vocabulum Leventa pugilem antiquitus designabat Hungarum, et quemlibet Heroem, notaeque virtutis militem. — Lebentare, inquit Du Fresne in Glossario, ab Hispanico Leventar, apud venatores excire, excitare feras. Cornides autem Genealog. Regum Hung. p. 205. nota 28. Turcicam vocem esse contendit; cum tamen origine hungarica sit.

<sup>5)</sup> Huius Generationis nomen refert Praedium Tátöny in Simegiensi Provincia.

<sup>6)</sup> Nobilis, i. e. Dominus. Nobilitas, nobilitare, clarum, illustrem et notum facere, celebrare; item plebeium hominem in nobilium numerum cooptare, adsciscere.

<sup>7)</sup> Fabellae originem dederit, quod Andreas I. Rex, ex quadam concubina de villa Marót infra Strigonium in dextra Danubii ripa sita, Georgium filium genuerit.

<sup>8)</sup> Idem perhibet Anonymous Belae secundi Regis Notarius in Hist. Ducum Cap. XV. — Simon de Keza seculi XIII. Scriptor: „Geicha Dux genuit — Stephanum, Mihal vero frater Geichae

genuit Vazul, et Zar Ladislaum.“ — „omnes Hungari sollicite intendebant, qualiter amoto Petro, filios Zar Ladislai reducere potuissent. — in Chenad omnes in unum convenerunt, consilioque habito, communiter pro filiis Zar Ladislai transmittunt, ut ad Regnum remearent.“ — „Quidam autem istos fratres ex Duce Vazul progenitos asseverant — frivolum pro certo est, et pessime enarratum — isti sunt filii Zar Ladislai.“ — Henricus Muglen seculi XIV. scriptor Kap. XIX. „sant der heilig kung nach den kindern seines vetern des kalen laslaw noch andreas, und noch bela, und noch lewenton.“ — Stephano Katona nihilominus Hist. Crit Regum Hung. Tom. II. p. 2—3 videtur audiendus potius S. Gerardi biographus, qui tres hos fratres Vazulis filios fuisse perhibet; aitque, quod haec traditio suspicione non careat, cum Turotzius memoret: Vazulem a Stephano, propter iuvenilem lasciviam, in carcere Nitriensi reclusum fuisse. Verum biographus S. Gerardi hos fratres de Genere S. Stephani satos esse his verbis testatur „Hungari miserunt solempnes nuncios post filios Vazul, Endre, Bela, et Leventhe, qui erant de genere Sancti Stephani.“ — Iam vero Hungaros Generationes, ne exteri se se in familias insinuarent, Genealogias suas religiosissime texuisse, omnis aevi diplomata testantur; praeterea Iure hungarico, quemadmodum olim, ita nec nostra aetate spurii in aviticis succedunt: ex aquisitis autem duntaxat per Testamentum participant. Si ergo privati Iura Generationum tam exacte observabant; profecto nec Regia Stirps est hac in re inferior censenda. Admitti itaque nulla ratione potest, eos, ut Katona suspicatur, ex illegitimo thoro procreatos esse. Sed vero S. Gerardi Biographus plene sibi constat, nec domesticorum turbae Chronographorum contradicit; nam Ruthenorum Vazul, seu Graecorum Basilius, Hungaris reapse Ladislaum significat: id quod non modo publica testantur Acta Excelso Consilio R. L. H. in Processu legitimatorio exhibita, quae Basilium Ladislaum interpretantur (ut a Doctissimo D. Stephano Horvát accepi) verum quotidianus quoque loquendi usus docet: Ruthenorum enim Basilius, Hungari hodieque Ladislaus, et vice versa appellant. Nec mirum cuiquam videri debet, Michaëlem homonymos habuisse filios, Ladislaum nempe Calvum, atque Vazulem; id enim non est sine exemplo.

?) Color albus ei cognomentum fecerit Albus Andreas.

10) Iam multis retro seculis Catholici nomen Apostolicis Regibus nostris inditum fuit; qui titulus Religionis, documento est, Andream, Hungarorum a vera fide defectioni haud connivisse.

11) Censuales, Censui obnoxios.

*Andreas mascula prole destitutus, Belam germanum,  
tertia Hungariae parte potiundi spe ex Polonia in Hungariam allicit, eumque de successione certum, securumque  
redit Anno 1048.*

Rex autem hic Andreas, fratre orbatus, misit in Poloniā, ad alterū fratrem suū Belam, <sup>1)</sup> cum magna dilectione vocans eum, et dicens: Nos, qui quondam penurie participes fuimus et laborum, <sup>2)</sup> rogo te dilectissime frater, ut ad me non tardes venire; uatinus consortes simus gaudiorum, et bonis Regni, corporali presentia gaudentes, communicemus. <sup>3)</sup> Neque enim habeo heredem, <sup>4)</sup> nec germanum, preter te, tu sis mihi heres, tu in Regnum succedas. <sup>5)</sup> His itaque verbis Bela adlinitus, cum omni familia sua venit ad Regem. <sup>6)</sup> Quem Rex videns, gravissus est gaudio magno valde; quia fulcitus fraterno est robore. Post hec autem Rex, et frater eius Bela, habito consilio, diviserunt Regnum in tres partes, quarum due, in proprietate regie potestatis manserunt: tercia vero pars in proprietatem Ducis est collata. <sup>7)</sup> Hec igitur prima Regni huius divisio, seminarium fuit discordie, et guerrarum inter Duces, et Reges Hungarie. <sup>8)</sup>

<sup>1)</sup> Belae revocatio non videtur ultra annum 1048. differenda.

<sup>2)</sup> Fugae huius Bela IV. Rex in anni 1245. diplomate apud RR. Fejér Cod. Dipl. Tom. IV. Vol. I. p. 392. „Primus Bela Rex, qui dum in partibus Poloniae, propter Petrum, qui nomen Regis sibi potenter Hungariae adscriperat, pro tempore mansisset.“

<sup>3)</sup> Communicare, participare.

<sup>4)</sup> Andreas adhuc exul Anastasiā, Iaroslai Wladimerovichii filiam, Iuditham, Geysae Ducis Hungariae proneptem sumsit conjugem, illamque secum, electo per Hungaros Petro, in thronum hungaricum evexit. Ea, quamvis edita in lucem Adlecta filia, quae postmodum Vratislao Bohemiae Duci nupsit, foecunditatem suam probasset; mascula tamen prole diu caruit, donec Salomonem, teste Chronico in Missali MSC. membranaceo Bibliothecae Regnicolaris scripto, anno 1053. pepererit.

<sup>5)</sup> Qua de re Ioannes Pelbartus de Temesvár in Pomerio aetstivo Sermone 49. „Quod autem Regnum Hungarie legitime concernebat beatum regem Ladislauum potius, quam Salomonem regem, patet per Hungarorum Cronicām, ubi habetur, quod in secundo

ingressu Hungarorum in Pannioniam, primus Princeps fuit Arpad, secundus Zothan, tertius Thoxon, qui genuit tres filios, scilicet Geyzam, Michaëlem, et Calvum Ladislaum. Geyza genuit Sanctum regem Stephanum, Michaël Vazulem, qui obiit per effosionem oculorum per reginam Geslam consortem regis Sancti Stephani. Ladislaus vero genuit tres filios, seu Andream, Belam, et Leventhe, qui propter metum dictae regine profugerunt in Poloniā, ubi Bela in singulari certamine, pro Rege Polonie devicit quendam Alemanum statura magnum; ideo rex Polonie filiam suam tradidit ipsi Bele in coniugium, ex qua genuit in Polonia duos filios, seu Geyzam, et Ladislaum, et in Hungaria unum, seu Lumpertum. Cumque Hungari gravarentur per regem Petrum alemanum, coacti introduxerunt heredes legitimos regni, scilicet Andream, Belam, et Leventhe, tali inter se dispositione prehabita: ut unus, quoisque viveret, regnaret, post cuius mortem, etiamsi successorem haberet, alius regnare deberet; deinde tertius, et sic inter trium fratrum generationes circuiret regimen. Primo igitur Andreas albus, quia maior erat natu, regnavit; qui genuit Salomonem, quem contra iuramentum suum, et initum fedus, adhuc in cunis coronavit, Bela metu mortis consentiente. Leventhe vero in infidelitate obiit; et sic regnum legitime ad Geyzam, et S. Ladislaum erat devolutum.“ Firmatur id etiam Cinnami testimonio, qui Lib. V. „lex enim est apud Hungaros, inquit, ut semper ad fratres superstites diadema transmittatur.“

\*) Duobus praecipue filiis aueta, Geysa scilicet, et S. Ladislao; quorum alter Geysa Regiam quoque Stirpem propagaturus erat; qui qui enim in Hungaria post S. Ladislaum eius fratrem regnare, illius descendentes fuerunt: natales igitur Belae patris vindicare, iussit pietas in Apostolicos Reges nostros; a quibus Augutsa quoque Domus Austriaca per lineam femineam descendit.

?) Seculo XI. crescente Principum potestate, invaluerunt quoque ex Gentium potissimum Iure, Divisiones, maxime, si Principes maiora Regna, et plures Terras possiderent. Lambertus Schafnburgensis ad an. 1071. Robertum, Flandriae Comitem ita inducit fratrem seniorem Balduinum, qui in paterno Comitatu solus successerat, adlocutum: „gauderet ipse beatus sua sorte, quod totam communis patris haereditatem, quam Iure Gentium, secum dividere debuisse, solus sine consorte obtineret.“ Dicis apud nos titulum cum Dynastia omnes Arpadiano sanguine sati possederunt; antiquissimum praebent exemplum Gyula Dux Transsilvaniae, et Koppán Dux Simegiensis. Sanctus quoque Emericus, S. Stephani filius Mosoniensem Provinciam Ducatus nomine tenens, Dux Russorum, Regni limites tacentium, appellabatur. Tertiam Regni partem, serius vero Regna, Hungariae Coronae subiecta, Reges nostri, dum fratribus destituebantur, ad Primogenitos transferebant, qui post-

ea Ducatui etiam Iunioris Regis nomine praefuerunt; quemadmodum Stephani V. Regis diploma an. 1271. in an. 1828. Tudom. Gyűjtemény Tom. II. p. 90. testatur, in quo ille cetera inter: „cum nos olim, necessitate compulsi, Ius Ducatus, a primogenitoribus nostris, Regum Primogenitis institutum, requirere voluissemus iusticia mediante.“ Non subsistunt ergo, quae Paulus Nagy in Hist. Pragm. edit. 1823. p. 222. hac de re, in haec verba scribit: „Verum Salomon non fuit obligatus, ut tertiam regni partem Ducibus (Geysae, et Ladislao) cederet, quia etiam ab eius patre (Andrea I.) vi fuit extorta, aut saltem cum praeiudicio successorum Regum; nam Regnum Salomonis non fuit potrimoniale; ergo sicut totum non, ita nec partem, seu Ducibus, seu aliis transcribere potuit. — Dignum praeterea memoratu, Duces nostros Iura Regum in Dynastia sua exercere, et cum Regibus corregere solitos fuisse. Bela certe Dux in Andreae I. privilegio Abbatiae Tihanyensi an. 1055. concesso hoc sensu subscriptitur: „feliciter regnante prae-fato victoriosissimo (Andrea) Principe, anno regni sui nono, et cum eo nobilissimo Duce Bela, conscriptum est hoc privilegium.“ Cod. Dipl. Tom. I. p. 393. — S. Ladislaus Dux, cum fratre Geysa I. Rege, fundationales Abbatiae S. Benedicti de iuxta Gron an. 1075. aequo subsignavit. Andreas vero Belae III. filius, Dalmatiae etc. Dux, Sedi Pharensi Episcopum praefecit an. 1198. Cod. Dipl. Tom. II. p. 318. in Collationibus inquiens: „Quoniam ducali Se-renitati iura et dispositiones regni sui licet — disponere — episco-patum Farensem cuidam Spalatensi Canonico Michae contulimus.“ — Idem Dux, in Dalmatia, et Croatia Iure Regio dominatur. Ibidem p. 373. Bela Dux Slavoniae, et iunior Rex, Turopolenses in coetum nobilium transfert. Ibid. Tom. III. p. 481. — Coloman-nus Dux Slavoniae hospitibus de Walkó privilegia Liberarum Ci-vitatum confert. Ibid. p. 237. Idem Dux villam Verőze Liberis Urbibus adnumerat. Ibid. p. 412. etc. Summum itaque dominium, ac ius quoque episcopatus erigendi commune cum Regibus habue-runt. Dum ergo S. Ladislaus Duxem, regnante Salomone, in partibus trans Tybiscanis, quibus nempe dominabatur, summo usum fuisse dominio, Episcopatumque Magno Varadinensem, ex collegata Ecclesia per se fundata, erexisse, in eius Biographia docui, nihil dictu insolentissimum asserui; prout Codicis Diplomatici Auctor RR. D. Georgius Fejér (tabularum per se editarum immemor) in Dissertationibus suis in Res Hungariae Veteris Historico Cri-ticis Bud. 1837. 8. vulgatis p. 176. mihi obiicit.

<sup>8)</sup> Regiminis forma apud nos a primis initiosis fuit Monarchico Aristocratica: et quamvis successio Stirpi Arpadianae fuisse ha-reditaria: solium tamen sine Hungarorum electione ac consensu, quibus semper Pactorum confirmatio praemittebatur, nemo con-scendere potuit; ut adeo, quum Regum Fratres, p[ro]ae illorum

filiis ex pacto , ac per electionem in Regno succedendi ius habent: Reges autem subinde hoc iure privare, regnumque in filios transferre vellent , Duces ipsi , Regibus omnino pernicciabiles fuerint. — Extincta autem virili Stirpe Arpadiana, plenarium ius sibi eligendi Regem Hungari sumserunt; negandum tamen non est, Sanguinis quoque Arpadiani eos rationem semper habuisse. Ab hoc igitur tempore Hungaria fuit Regnum strictissimo sensu elecitum.

*Cui postea Salomon, et David filii nascuntur. Monasterium  
O. S. B. de Tihony fundat Anno 1055.*

Eo tempore , Rex Andreas, iuxta lacum Balatun construxit monasterium , in honore Sancti Aniani , in loco , qui dicitur Tyhon.<sup>1)</sup> Duxit autem sibi in uxorem filiam Ducis Ruthenorum, de qua genuit Salomonem,<sup>2)</sup> et David.<sup>3)</sup> De concubina autem, quam habuit de villa Morouth,<sup>4)</sup> genuit Georgium,<sup>5)</sup> Porro, Dux Bela , in Polonia genuit liberos Geysam , et Ladislauum: in Hungaria vero genuit Lampertum,<sup>6)</sup> et filias,<sup>7)</sup> vivebantque Rex, et Dux in magna pacis tranquillitate.

<sup>1)</sup> In Szaladiensi Provincia an. 1055. Fundationales dedit R.R. Fejér Cod. Dipl. Tom. I. p. 388—394. estque Abbatia O. S. Benedicti. Alteram, teste S. Gerardi Biographo, Vissegradini S. Andreæ dicatam erexit, cuius hodieque titulus extat.

<sup>2)</sup> Anno 1053. natum, ut iam memini.

<sup>3)</sup> Huius nativitatis annum nuspiciam consignatum legi. Vid. Cod. Dipl. Tom. I. p. 469. et 487.

<sup>4)</sup> Marót , seu Moravus.

<sup>5)</sup> De Georgio ex concubina sublato, nullum in Chronicis vestigium , videtur in tenera aetate mortuus.

<sup>6)</sup> Nec Lamperti natalis annus constat. Vid. Cod. Dipl. Tom. I. p. 469.

<sup>7)</sup> Haugen Lib. III. Cap.<sup>1</sup> 32. „Nun heft hertzog Bela zwen sün in Poln vberkommen — vnd in Vngern ward im auch ein sun — Lampertus , vnd vil töchter geborn.“ Sophiam nempe Vilhelmo , Thuringiae Marchioni despontam, ac ex post Udalrico, Carinthiae Marchioni nuptam, quam a fatis Udalrici, Magno, Saxoniae Dux sibi copulavit. Domestici scriptores Belae I. Regi etiam Jojadem filiam tribuunt, quae nunquam extitit; conf. Praefationem nostram in S. Stephani Biographiam p. XIV. Alteram Helenam alias Lepam, Svinimiro al. Demetrio Croatiae Regi penultimo elocatam

Cod. Dipl. Tom. I. p. 444. Euphemiam denique, seu Ludmillam, Ottoni Moravo traditam. Balbin Miscell. Bohem. Lib. VII. quanu Ottonis Moraviae Ducis uxorem fuisse, noster quoque in Hist. Salomonis Regis his verbis indicat: „Cunque (Geysa) equitasset ultra Vaciam, obviavit fratri suo Ladizlao, et Ottoni Duci sororio eorum.“ Conf. Diplomata apud Antonium Boczek in Cod. Dipl. Moraviae Tom. I. p. 162. 164. 176. 190. 195. 196.

*Henricus III. Imp. Petri mortem ulturus, Hungariam invadit, et Castrum Poson. obsidet Anno 1052. at improspere; desponsata dein Salomonii Andreae filio, Sophia nata, pacem conficit, et cum maxima suorum iactura, patrios Lares repetit.*

Eo tempore Teutonicorum Rex cum magno exercitu obsedit Castrum Poson, volens iniuriam Petri vindicare, et Hungariam suo dominio subiugare. <sup>1)</sup> Extruxit autem multas machinas bellicas ad expugnandum, et per octo ebdomadas <sup>2)</sup> obsidendo nichil proficiens, effeminatus ener-  
vatusque viribus, rediit ad propria. <sup>3)</sup> Sequenti vero anno Cesar cum magna multitudine, ob easdem causas, venit in Hungariam, iuxta fontes rivorum Zala <sup>4)</sup> et Zelice; <sup>5)</sup> sed et naues victualibus oneratas per Danubium misit in Hungariam, prefecitque eis Episcopum Guebarth fratrem suum. <sup>6)</sup> Hiis autem auditis, Andreas Rex, et Dux Bela, omnes acervos segetum, et tirzos <sup>7)</sup> herbarum, igne com-  
busserunt, habitatores quoque cum universis animalibus eorum, de partibus illis, per quas Cesar erat transiturus, procul abduxerunt. Cunque Cesar intrasset ad Hungariam, et venisset ad regiones combustas, neque militibus suis invenire potuit victualia, nec equis; et nesciebat, ubi na-  
ves eius essent, nullumque subsidium ex eis poterat ha-  
bere. Transiens autem silvas, appropinguavit montibus Bodouch, <sup>8)</sup> omni victualium genere laborans. Interea vero Guebarth Episcopus venit in Iaurinum, et mittens epistola-  
lam ad Henricum Cesarem, sciscitabatur ab eo: ubi de-  
beret ipsum expectare? Is autem, qui serebat literam, Deo sic volente, captus est a latrunculis <sup>9)</sup> Andree Re-  
gis, et ad eum ductus. Cunque Nicolao Episcopo <sup>10)</sup> in-  
terpretante tenorem literarum, percepissent; <sup>11)</sup> rescri-

pserunt Episcopo Guebarth literas , quas quandam per hospitem <sup>12)</sup> eidem miserunt. Ille autem simulans se a Cesare missum , obtulit literas Guebarth Episcopo talia continentes : Noveris optime Guebarth Episcope, quod magna, et ardua negotia nostri imperii nos ab Hungaria in Teutoniā redire compellunt: nam inimici nostri imperium nostrum hostiliter occuparunt. Ergo age , festina , et destructis navibus, quam citius poteris , nobis Ratispone occurras ; nec enim tibi tutum est in Hungaria commorari. Hiis itaque cognitis , Guebarth Episcopus festinanter fugit in Teutoniā. Cesar igitur spe sustentacionis , quam a navibus expectabat, frustratus , ad mortem incepit egere: similiter universus exercitus eius , cum equis , et subvectribus <sup>13)</sup> miserabili fame periclitabantur. Insuper etiam Hungari , et Besseni singulis noctibus acriter eos infestabant toxicatis <sup>14)</sup> sagittis eos interficiendo, et funes extendentibus inter papilioes <sup>15)</sup> eorum , quam plures , aliqua servitia facientes , rapiebant. Pre timore autem imbruum sagittarum , quibus Toutonici affligebantur , et consumebantur , fodebant sibi terram , et desuper insertis clipeis suis , etiam vivi cum mortuis iacebant in sepulchris. Nam sepulchrum , quod mortuo fodiebatur in die , vivus iacebat in eo de nocte: et quod vivo fodiebatur pro nocte , mortuus sibi vendicabat de die. Cesar ergo videns tot et tantis periculis se esse perplexum , misit ad Andream Regem , et Belam Ducem , rogans perpetue pacis firmitatem; dicebat enim: quod si Rex Andreas securum ei iter preberet ad revertendum , et exercitui suo fame oppresso , subsidia vite largiretur , ipse nunquam Andree Regi , et successoribus eius inimicaretur , et nunquam a modo Regem Hungarorum dictis , vel factis , aut consilio ledere attemptaret ; sed etiam si quis de successoribus suis ad debellandam Hungariam arma moveret , indignationem omnipotentis Dei incurreret , et perpetuo eius anathemati subiaceret. <sup>16)</sup> Filiam quoque suam Sophiam, <sup>17)</sup> Salomoni , filio Regis Andree daret in uxorem , propter perpetue pacis federa firmius roboranda. Hec autem omnia fideliter servaturum , iuris iurandi religione interposita , confirmabat. Rex itaque

Andreas, et Dux Bela, magis amatores pacis, quam discordie seminatores esse volentes, pacem cum Cesare composuerunt. Cesar autem in propria persona sua, iureu-rando confirmavit omnia, que dixerat, fideliter se factu-rum. Tunc Rex Andreas, solita Regum Hungarie largitate utendo, misit Cesari quinquaginta corpora immensorum husonum, et duo millia lardonum,<sup>18)</sup> et de panibus plus, quam secum ferre poterat; oves quoque et boves, seu pe-cudes pascuales, et vini copiam superfluentem. Teutonici ergo a fauibus mortis, miseratione Hungarorum, liberati, relictis tentoriis, et clipeis, et universis supellectilibus suis abiectis, adeo concitato cursu in Teutoniam redire properarunt, quod nec retrospicerent. Ex hoc autem even-tu, locus ille, unde Teutonici, tam turpiter dedecorati, abiectis clipeis, fugerunt; usque modo Vertes - Hegye nuncupatur.<sup>19)</sup>

1) Chronicon in Missali MSC. membranaceo ad an. 1051. „Hen-ricus imperator pannioniam ingreditur.“

2) Ebdomadas pro Hebdomadas.

3) Idem Chronicon ad an. 1052. „Henricus imperator castrum poson obsedit“ et Hermannus Contractus ad eundem annum: „An-drea — rege Hungarorum, minus minusque pro pacto pacis po-stulando allegante et promittente, Brezisburg castrum obsedit; et variis belli machinis diu oppugnatum, Deo ob sessis, se anxie in-vocantibus, opitulante, frustratis semper nixibus, nullo modo ca-pere potuit.“

4) Zala, hodie Szala oritur in Castri Ferrei Provincia supra pagum Szalafej et ab occidente, in orientem fertur, eo potissi-mum nomine memorandus, quod rivas Válitzka, et Pölöske auctus lacum Balaton efficiat.

5) Zelica idem plane rivus est, qui aliter Zelyz vocabatur, ho-die Kerka, aequa in Castriferrei Provincia scatuiens, per Szaladiensem, decurrit, nomenque dedit Zelyzio, in quo Atha, alias Otto Palatinus monasterium, et Abbatiam in honorem S. Iacobi funda-vit, anno 1061. Cod. Dipl. Tom. I. p. 398. hodie Abbatia S. Ia-cobi de Silisio. Situs itaque docet, Henricum per Styram in Hun-gariam irrurisse.

6) Teste Ioanne Haugen Chron. Lib. III. Cap. 33. „bisschoff Gebhart von Freysing.“

7) Tirsus, pro Thyrsus, seu culmus; sensus est: quod foe-num in culmis concremari fecerint.

8) Badouch, nostra aetate Badatson in Szaladiensi Comitatu,

<sup>9)</sup> Latrunculi , Excursores , Praecursores Exercitus , seu Bis-seni , et Siculi : qui , teste Turotzio P. II. Cap. LXV. „more solito praeibant agmina Hungarorum.“

<sup>10)</sup> Erat is Iaurinensis Episcopus , ab anno 1052. ad annum 1064. fuitque Andreae I. Regis Notarius , qui Privilegium pro Abbatia Tihanyensi anno 1055. datum conscripsit.

<sup>11)</sup> Percipere , Intelligere , videntur literae germanico idiomate scriptae fuisse , quod Regi , ac Duci interpretari debuerint ; ut ut certum , indubitatumque sit , ambos fratres etiam latinae linguae ignaros fuisse.

<sup>12)</sup> Hospes , convena ; qui verisimiliter Germanus fuerit.

<sup>13)</sup> Subvectores , adiutores , auxiliatores ; subvectare , adiu-vare , auxiliari . Subvectus , vectura , hac ratione , videtur hoc loco sumta.

<sup>14)</sup> Toxicatus , venenatus , toxicō infectus . Toxus , Arcus , To-xicator , venenarius , Toxicare , veneno inficere . Gloss.

<sup>15)</sup> Papilio , Tentorium , Tabernaculum.

<sup>16)</sup> Cur Andreas , Henricum cum exercitu non deleverit , ex Annalista Saxone pronum est intelligere , qui ad annum 1052. haec memoriae prodidit : „Henricus Imperator iterum Pannonias petit , et inacte redit , habens in comitatu Leonem apostolicae sedis praesulem.“ — Gerbertus nempe Frisingensis Episcopus Henrici Im-peratoris frater , Hungarorum stratagemate deceptus , postquam re-vertisset , Leonis Papae IX. auxilium implorabat ; cuius autoritati Andreas Princeps religiosissimus , sub oblatis sibi conditionibus , cessit , pacique subscrispsit . Henricus itaque , qui tot itineribus , tan-toque cum apparatu perprius Regnum Hungariae sibi subiicere conabatur , iam nunc , quid quid iuris ex Petri oblatione accepisse videri posset , omnino amisit , nec illud unquam repetiit . Andreas igitur , qui totis cerviebus , praetensivum ius istud , excusit , sua-eque libertati Hungariam asseruit , hoc nomine aeterna dignus est memoria . „Romana Respublica subjectionem regni Hungarici per-didit .“ — Wibert. in Vita S. Leonis Lib. II. Cap. 4. Acta SS. April. Tom. II. p. 661.

<sup>17)</sup> Henrici III. Imp. filiam , Salomoni recens nato despon-sam , quam patrii Annales , Aloldus item , et Dlugossus , Sophiam vocant ; Gregorius VII. P. P. diserte Juditham nominat : hoc no-mine compellat eam Ebbo quoque , qui vitam Ottonis Episcopi Bam-bergensis conscripsit . — Insuperabilem Sophia binomina scriptori-bus domesticis posuit obicem , ex quo eluctati non sunt . Vid. Ste-phanii Katona. Hist. Crit. Regum. Hung. Tom. II. p. 78.— 83. — Hodie tamen omnis evanescit difficultas , postquam constat , quod priscis temporibus , Regum , ac Principum uxores , nomina sua in nuptiis , peregrina praecipue , aut mutarint , aut alia sibi imponi permiserint . Conf. Martinum Gerbert de Rudolpho Svevico Comite

de Rhinfelden, Duce, Rege, deque eius illustri familia ex Augusta Ducum Lotharingiae Prosapia. 1785. in 4. p. 145.